
COPIA

Registro Generale n. 349

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I  AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

N. 34 DEL 24-07-2017

OGGETTO: AZIONI DI SOSTEGNO AL PROCESSO DI DELOCALIZZAZIONE
TEMPORANEA DELLE ATTIVITÀ ECONOMICO-PRODUTTIVE A
SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI A PARTIRE DAL 24 AGOSTO 2016

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

PREMESSO che in data 24 agosto u.s. un forte terremoto ha colpito alcune zone dell’Italia
centrale ed in particolare tutto il territorio del Comune di Amatrice:

che a seguito del suddetto sisma, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
del 24 agosto 2016 è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 1
del  D.L. n 245/2002 come convertito in legge n. 286/2002, lo stato di eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari;
che con Delibera del Consiglio dei Ministri  è stato dichiarato , sino al centottantesimo
giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza
dello stesso evento sismico;
che con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26
agosto 2016, ed altre poi successive, sono stati definiti gli interventi urgenti di
protezione civile;
che ulteriori e successive scosse di forte intensità hanno interessato il territorio del
Comune di Amatrice in data 26, 30 ottobre e 18 gennaio u.s.;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni dalla Legge 15
dicembre 2016, n. 229, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016”;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea
agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
dell’Unione europea L 352 del 24 dicembre 2013;

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n 208 (legge di stabilità 2016), che all’art. 1,
comma 821, dichiara il libero professionista soggetto giuridico equiparato alle Imprese, in
quanto soggetto che esercita attività economica;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto
2016 concernente “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il
24 agosto 2016”;



VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del 15
Novembre 2016 concernente “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria
e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

VISTA l’Ordinanza n. 9/2016 del Commissario Straordinario, che in considerazione
dell’esigenza di assicurare la continuità delle attività economiche e produttive, ha disciplinato
non solo l’iter procedimentale per l’avvio degli interventi di delocalizzazione temporanea, di
cui all’art. 5, comma 2, lettera d), del D.L. n. 189/2016, ma anche i limiti massimi delle spese
ammissibili al rimborso differenziandoli per tipologia di intervento;

PRESO ATTO che la Regione Lazio, per il tramite del Soggetto Attuatore ha attivato le
procedure utili a realizzare le strutture temporanee unitarie, in cui ricollocare le attività
commerciali di Amatrice, presso la c.d. “Area Cotral” e la c.d. “Area Triangolo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale di Amatrice n. 37 del 13 aprile
2017 che approva l’elenco dei soggetti legittimati a delocalizzare in via temporanea le proprie
attività di ristorazione nell’Area “Food”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale di Amatrice n. 43 del 24 aprile
2017 che, a rettifica della precedente Deliberazione G.C. n. 17/2017, approva l’elenco
completo dei soggetti legittimati a delocalizzare in via temporanea le proprie attività
nell’Area n.7 (c.d. Area “Cotral”) e nell’Area n. 9 (c.d. Area “Triangolo”);

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 06/07/2017, a rettifica del precedente Decreto n. 13 del
19/05/2017, relativo all’assegnazione degli spazi ai soggetti legittimati a delocalizzare in via
temporanea le proprie attività produttive presso le Aree “Cotral”e “Triangolo”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 06/07/2017 relativo all’assegnazione degli spazi ai
soggetti legittimati a delocalizzare in via temporanea le proprie attività di ristorazione
nell’Area Food;

RILEVATO che ad oggi, a seguito dell’avanzato stato di adozione dei Decreti dirigenziali di
autorizzazione alla delocalizzazione temporanea delle attività con la quantificazione del
rimborso della spesa ritenuta ammissibile da parte dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione
del Lazio, emerge la difficoltà, da parte degli stessi operatori economici, di documentare
adeguatamente la dotazione originaria di attrezzature ed impianti dei locali, secondo le
modalità dettate dal Commissario Straordinario con la propria Ordinanza del 14 dicembre
2016, n. 9, in quanto a seguito della distruzione totale delle strutture dove erano ubicate dette
attività, le attrezzature, gli elementi di arredo e gli impianti sono stati sepolti dai detriti dovuti
ai crolli;

DATO ATTO che la Camera di Commercio di Roma, in sinergia con la Regione Lazio, ha
inteso concorrere con un contributo straordinario di un milione di euro per il riavvio delle
attività economico-produttive nelle zone colpite dagli eventi sismici a partire dal 24 agosto
2016 e che la Regione Lazio, con Determinazione G08006 del 7 giugno 2017, ha impegnato
la somma di € 1.000.000,00 (euro unmilione/00) in favore del Comune di Amatrice sul
capitolo di spesa n. B22111 del Bilancio regionale anno 2017, Esercizio finanziario anno
2017;

VISTA la Deliberazione della Regione Lazio 13 giugno 2017, n.316, concernente: “Azioni di



sostegno al processo di delocalizzazione temporanea delle attività economico-produttive nel
Comune di Amatrice a seguito degli eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016. Modifica
della D.G.R. n.95 del 7 marzo 2017. Protocollo d’Intesa sottoscritto tra la Regione Lazio e la
Camera di Commercio, Industria, Artigianato di Roma: art. 5.”;

CONSIDERATO che con successivo atto del 4 luglio 2017 la Giunta Regionale del Lazio ha
revocato la precedente sua Deliberazione n. 316/2017 ed ha stabilito che la somma pari ad  €
1.000.000,00, messa a disposizione dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura di Roma, è così destinata:

€ 500.000,00 per l’integrazione (nel prosieguo, contributo integrativo), nella misura1.
massima del 20% del rimborso ritenuto ammissibile con Decreto dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione del Lazio, per le sole voci di spesa riferite all’acquisto di macchinari,
attrezzature e impianti [ex Ordinanza 14 dicembre 2016 n. 9 art.8 comma 3) lettera a) e
ss.mm.ii. del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma
del 24 agosto 2016] ad esclusione delle spese di ripristino scorte, spese tecniche ed impianti
elettrici, secondo i seguenti criteri:

il Comune di Amatrice procederà all’erogazione del contributo integrativo aia)
soggetti  beneficiari che ne manifesteranno l’interesse secondo tempi e modalità
stabilite dallo stesso, in coerenza con le diposizioni previste dall’Ordinanza n.
9/2016;
il calcolo dell’ammontare del contributo sarà effettuato sulla base dell’importob)
ritenuto ammissibile, desumibile dalla relazione tecnica parte integrante dei
Decreti dirigenziali di autorizzazione alla delocalizzazione temporanea, emanati
dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Lazio di Rieti;

2. € 500.000,00 per l’erogazione di un contributo di solidarietà finalizzati all’acquisto
di beni, attrezzature ed impianti ritenuti indispensabili e necessari all’avvio delle
attività dei soggetti legittimati alla delocalizzazione nelle strutture unitarie che abbiano
difficoltà a riavviare la propria attività sulla base del contributo concesso dall’Ufficio
Speciale della Ricostruzione del Lazio, secondo i seguenti criteri:

a) il contributo andrà calcolato in relazione ad un parametro definito sulla base della categoria merceologica e con riferimento ai metri quadrati che ciascuna attività avrà a disposizione all’interno delle strutture unitarie, così come individuato dal Comune di Amatrice con le Associazioni di categoria e dei commercianti;

b) dal suddetto contributo andrà decurtato l’eventuale ammontare degli importi erogati agli operatori economici ai sensi dell’Ordinanza n.9/2016 da parte dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione (80% dei contributi concedibili), dal Comune di Amatrice (contributo integrativo del 20%) di cui al punto 1 del presente dispositivo, nonché di altri contributi pubblici e delle eventuali donazioni private ricevute per le stesse finalità;

c) un tetto massimo di contributo concedibile ad ogni singolo richiedente sarà stabilito
dal Comune di Amatrice, al fine di ampliare il più possibile la platea dei beneficiari
e contestualmente permettere di superare le maggiori difficoltà per l’acquisto della
dotazione strumentale minima connessa al riavvio delle attività all’interno delle
strutture unitarie;

PRESO ATTO

di quanto emerso nell’incontro del 28 giugno 2017 presso il Comune di Amatrice alla
presenza della struttura regionale, delle associazioni di categoria e dei cittadini, in cui
è stata condivisa un’ipotesi di massima di criteri e modalità di concessione di un
contributo a sostegno delle attività che abbiano difficoltà a riavviare la propria attività
sulla base del contributo concedibile ai sensi dell’Ordinanza n. 9/2016 ed è stata
inoltre condivisa l’esigenza di agevolare le suddette attività economiche, anche
attraverso una modalità diversa e aggiuntiva di erogazioni di contributi nell’ambito



delle concessioni delle risorse messe a disposizione dalla C.C.I.A.A di Roma;
dei parametri medi di costo al mq, definiti sulla base della categoria merceologica,
individuati dalle associazioni di categoria e pervenuti al Comune di Amatrice in data
13 luglio 2017 ed acquisiti al protocollo dell’Ente con il n. 16569;

CONSIDERATO necessario mettere in atto ogni azione volta alla repentina riapertura delle
attività economiche, al fine di un immediato ripristino degli insediamenti produttivi presenti,
prima del sisma, nel territorio del Comune di Amatrice;

PRESO ATTO

della Deliberazione di  G.C. n. 81 del  30 giugno 2017 con la quale, tra l’altro, si è
proceduto  alla variazione del bilancio di previsione 2016 – 2018 necessaria per
accogliere le somme da utilizzare per l’erogazione del contributo straordinario in
oggetto;
della Deliberazione di C.C. n. 17 del 15 luglio 2017 di approvazione del Regolamento
comunale disciplinante le azioni di sostegno poste in essere per il processo di
delocalizzazione temporanea, nel territorio del Comune di Amatrice, delle attività
economico-produttive nelle Aree “Cotral” “Triangolo” e “Food”, a seguito degli
eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016;

VISTA la Legge 241/990;

VISTI gli artt. 107 e 109 del TUEL approvato con D Lgs n 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Emergenziale n. 1 del 27/8/2016 di nomina istituzione del C.O.C.;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI PROCEDERE all’apertura dei termini per la presentazione delle domande per la richiesta
di concessione di contributi straordinari erogati ai sensi della Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 17 del 15.07.2017 che approva il Regolamento per le azioni di sostegno al
processo di delocalizzazione temporanea, nel territorio del Comune di Amatrice, delle attività
economico-produttive, nelle Aree “Cotral” “Triangolo” e “Food”, a seguito degli eventi
sismici a partire dal 24 agosto 2016;

DI APPROVARE l’allegato Avviso Pubblico (all. 1) da pubblicare, corredato di apposito
modulo di domanda di partecipazione (all. 2), sul sito istituzionale del Comune e nei luoghi
più frequentati dalla Popolazione;

DI STABILIRE che le domande dovranno pervenire entro le ore 13.00 di lunedì 21 agosto
2017. Le singole domande, debitamente sottoscritte e compilate utilizzando l’apposita
modulistica  reperibile sul sito istituzionale www.comune.amatrice.rieti.it, dovranno pervenire
al Comune di Amatrice e acquisite dall’Ufficio Protocollo nelle seguenti modalità:

consegna a mano;

http://www.comune.amatrice.rieti.it


raccomandata con ricevuta di ritorno;
posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it

Per tutto il periodo di presentazione della domanda sarà operativo un apposito Ufficio dedicato
alla ricezione delle istanze.

DI IMPEGNARE la somma di € 500.000,00 sul capitolo 1540-5 denominato “Sisma 2016 –
Utilizzo proventi da donazione” del Titolo I dell’Uscita, bilancio 2016 - 2018;

DI DARE MANDATO al Settore Ragioneria di prelevare dal conto 5050 denominato
“amamatriceamala” una somma pari all’importo massimo di euro 500.000,00 da destinare
all’integrazione delle risorse utili all’erogazione del contributo di solidarietà di cui al punto 2
delle premesse, riversandoli sul conto di Tesoreria;

DI RINVIARE  a successivo atto la predisposizione di tutto quanto necessario per la verifica a
campione della permanenza dei requisiti, come dichiarati da ciascun beneficiario, ai sensi degli
artt. 43 e 71 del DPR n°445/2000.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  SIMONE LODOVISI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 24-07-2017

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 25-07-2017 REG. 1041

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 SIMONE LODOVISI

mailto:protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it

